In comprova di che leggiamo in un manda-
to Regio di Carlo II, diretto a suo figlio Rober-

- to Duca di Calabria e Vieario generale in Sici-

lia; ed in una lettera ancora da costul inviata

ad-un Castellano della fortezza i Bagnara, per
nome Giovanni, queste parole: Quod Joanninus

de Cynida Statutus de mandato Nostro Custos,
sew Castellanus IFortalitice Monasterii Balnearice
o « o« Religioso Viro Fratre Andrea de Genico

Castro, Priore dicti Monasterii, etc. Dal che si

rileva che Roberto chiama suo il Monistero di
Bagnara, sebbene poi dica che la fortezza era
del Monistero, di cui Andres de Genico Castro
n’ era il Priore.

Il Pirri (1) ci fa inoltre sapere, che il Re
Martino, nel 1404, diede a Francesco Fullada,
dopo la morte di Giovanni Mele, la chiesa di
S. Basilio di Naso, che era membro e grancia
della nostra. Td oltre a cid abbiamo una let-
tera di Ferrante I, diretta a Pio IT. nel 1462,
la quale ci confirma sempreppiit, che la nostra
chiesa, fino all’ epoca di detto Sovrano, non fu
mai ad altra aggregate. .

Feco in fatti quanto in essa lettera sta scrit-
to: Cum ex antiquis Privilegiis Bullisque, Aba-
tee tllivs, ut nobis relatum ‘est satis siquidem es-
Se possit nulli alii Iicclesie fuisse. ungquam con-
nexam, elc. '

~ Che poi i nostri Sovrani, esercitando sem-
pre 1l loro Regio padronato , disponevano, sic-

———

(1) Ecel. Neli pag. 1244.
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come ho detto, non solo de’ beni alla nostra
chiesa annessi, ma della stessa nostra cittd anco-
‘a, lo rileviamo da un diploma della Regina
Giovanna II, la quale nel 1419. avendo per suoi
nrgenti hisogni pignorato a Carlo Ruffo Conte
d1 Sinopoli la citta di Bagnara col castello e
quant’ altro ad essa si apparteneva per la som-
ma di 1200 ducati (1), nel 1428 gli ordind poi
che dovesse tutto restituire, volendo Iilla shor-
sare le somme imprestatesi: il che apparisce da
un Diploma della mentovata Regina, del quale
uno squarcio é il seguente: Joanna 11. Regina, etc.
v v v o v« Magnifico Viro Carolo Ruffo Comiti,
Consiliario et fideli Nostro dilecto, gratiam , et
bonam voluntatem etc. . . . . . . Sic Nostris, et
~urgentibus , et prementibus necessitudinibus pe-
cunia , quibus tunc indigebamur pro conserva-
tione et defentione Status Nostri, pignoravimus
Tibe Terram et Castrumn Balnearice cum omni-
Ous et pertinentiis suis, quod est Keclesie S. Ma-
rice de DBalnearia, concedendo 7Tibi in illa Officia
Capitanice, et Castellanice. . ... Volens Tibi pre-
[atam pecuniam restiluere, sew restitul [acere et
- mandare ipsam Terram et Castrum Dalnearice
. prefatee Iicclesice sicut est debitum tanquam rem
- suam propriam ectc. Ma Carlo RRuflo, profittando
della morte della detta Regina e delle politiche -
rivoluzioni di quel tempo, non volle devenire a
tale restituzione.